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ŠUS I VIE NU IMO IIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

BOSTONIEČIŲ.' .•'LANKIUS
Rašo POVILAS P. DARG1S, SLA prezidentas

LIETUVIŲ SOSTINES
Amerikoje yra dvi lietuviš

kos sostinės: viena iš jų yra 
Chicago, 111., o kita — Bos
ton, Mass. Abejuose jau nuo 
seno gyvena daug musų tau
tiečių. Kolonijos pasižymi sa
vo didžiais darbais lietuviška
me kultūriniame bei politinia
me gyvenime.

Bostone savo laiku yra gy
venę ir dirbę didieji lietuviai 
patrijotai: buvę SLA prezi
dentai — advokatai F. Bago- 
čius ir Ch. Kalinauskas, o sy
kiu su jais petys į petį dirbo 
buvęs SLA iždo globėjas, ma’" 
no mielas draugas, Stasys 
Mockus, dr. Pilka, Juozas Ar
lauskas ir kiti Jie visi yra į- 
nešę didelį įnašą ne tik į mu
sų SLA, bet ir į visą Ameri- 
kos lietuvių gyvenimą.

Bostone ir jo apylinkėje 
šiandien taip pat turime dau
gelį žymių tautiečių, ypač Su
sivienijime, ant kurių pečių 
guli visi lietuviškieji darbai. 
Jie įeina į kuopų bei 2-ros X 
apskrities valdybą ir jų pa
stangomis gegužės 27 dieną į- 
vyko didysis bankietas 75*kių 
metų Susivienijmo Deimanti
niam Jubiliejui paminėti. Į jį 
ir aš buvau pakviestas.

Bostoną pasiekiau vėlai 
penktadienio naktį. Orlaivių 
stoty mane pasitiko nenuils
tantis SLA veikėjas, mielas 
mano prietelis Antanas And
riulionis, kuris mane per vi
są buvimo laiką Bostone glo
bojo ir mielai visur nuvežė 
ir talkininkavo. •• ••

Šeštadienį turėjau malonu
mo atsilankyti į “Keleivio” 
redakciją, kur turėjau garbės 
pasikalbėti visuomeninio po
būdžio reikalais su redakto
rium J. Sonda. Ta pačia pro
ga išreiškiau padėką “Kelei
vio” vadovams už jų nuošir
dų rėmimą Susivienijimo. Jis 
visada puikiai ir teisingai in
formuoja savo skaitytojus 
apie musų mieląją organiza
ciją. Vėliau su A. Andriuliu 
užsukom pas Vyt. Stelmoką, 
kur turėjau progos plačiau 
natirti apie rytojaus dieną į- 
vykstantį banketą. Mat Vyt. 
Stelmokas buvo to parengimo 
pirmininkas.

SLA veikėjų pasitarimas
Šeštadienio vakare dalyva

vau SLA veikėjų pasitarime, 
kuris įvyko Sandaros namo 
patalpose. Susirinkime daly
vavo veiklioji E. Keslerienė iš

53-čios kuopos, V. Stelmokas, 
stambus lietuvis biznierius, 
buvęs “Keleivio” redaktorius 
S. Michelsonas su savo mielą
ja žmonele, na, žinoma, čia 
buvo ir dabartinis “Keleivio” 
icdaktorius J. Sonda. Su juo 
turėjau progos pasikalbėti 
apie bendrus pažįstamus iš 
Lietuvos. Ypatingai buvo ma
lonu prisiminti jo sesutę Ak
vilę, su kuria sykiu teko mo
kyklą lankyti.

Čia buvo musų veiklioji J. 
Tumavičienė, kurios dukrelė 
Irena Mikuckienė susirinku
siems parodė spalvotą filmą. 
Turėjom progos pasigerėti 
puikiai nufilmuotu jų kuopos 
suruoštu bankietu.

Iš 365 kuopos dalyvavo 
Anelė ir Juozas Januškevi- 
čiai. Visur ir visada dalyvau
ja lietuviškuose darbuose Juo
zas Lekys. Jis buvo ir čia su
sirinkusių tarpe. TYirėjau di
delio malonumo atnaujinti pa
žintį su dr. Vytautu Čepu, ku
ris daug dirba skautų tarpe. 
Susitikau inžinierių A. Čapli
ką, Kruopus, W. Anestą. Su 
savo žmonele čia buvo ir 
veiklusis A. Andriulionis.

Susirinkusiems padariau 
platoką pranešimą apie Susi
vienijimo finansinį stovį, apie 
vajaus eigą ir apie numato
mus ateities darbus. Taip pat 
pranešiau, jog šį pavasarį Su
sivienijmo centre atskirų val
stybių apdraudos departamen 
tų egzaminatoriai tikrino Su
sivienijmo turtą ir su dideliu 
malonumu turėjau konstatuo
ti, jog egzaminieriai buvo pa
tenkinti SLA investmentais ir 
bendrai rado, jog SLA finan
siniai stovi ant tvirtų kojų.

Mes visi džiaugiamės SLA 
stiprėjimu, tačiau naujų na
rių prirašymas kiek šlubuo
jąs. Tiesa, šiame vajuje jau 
esame gavę apie 500 naujų 
narių, bet turime atsiminti, 
kad tuo pačiu laikotarpiu na
rių nubyrėjo. Yra kuopų tu
rinčių po kelis šimtus narių, 
o per metus laiko įrašo vos 
keletą naujų narių.

Naujų narių gavimu visi tu
rime rūpintis, tai visų narių 
reikalas, o ypač SLA veikėjų. 
Tik nuo naujų narių įrašymo 
priklausys Susivienijimo stip
rybė ir jo ateitis.

Po pranešimo pasikeista 
nuomonėmis SLA reikalais. 
Pasitarimui pasibaigus, šeimi
ninkės mus visus pavaišino 
gardžiais valgiais.

Jubiliejinis parengimas
Sekmadienį 5 vai. vakaro, 

Liet. Piliečių Draugijos salė
je įvyko jubiliejinis banketas. 
Salė buvo perpildyta svečiais. 
Prieš programą turėjau pro
gos susitikti ir šnekėti su K. 
Jurgeliunu, J. Tuinila, J. Ged- 
rnintu, Viščiunu, Budvidžiais, 
Neinaksiais, Mockiene ir su 
Worcesterio tautiečiais, J. 
Krasinskų, Dvareckų šeimo
mis ir su apskrities pirminin
ku Paulausku.

Vakaro programai labai 
puikiai vadovavo Stelmokas. 
Gražias - kalbas pasakė: Lie
tuvos Garbės Konsulas adv. 
A. Šalna, adv. Grigalius ir 
adv. Young, S. Michelsonas, 
J. Sonda, A. Čaplikas.

Mes turime aukotis
Gavęs žodį, savo kalboje, 

tarp kitko, pasakiau:
Musų tautos istorijoj mes 

turime daug pavyzdžių, kurie 
iodo, kad žymus ir dideli 
darbai buna padaryti vado
vaujantis aukštais tikslais ar
ta idealais. Tik pažvelkime J 
netolimą musų tautos praeitį 
ir pamatysime, kad ji visa 
mirgėte mirga didvyriškais 
žygiais. Prisiminkim kovą už 
spaudos laisvę, pirmojo laik
raščio “Aušros”, vėliau “Var
po” ir visos spaudos sunkius 
kelius, kovotojus už lietuvy
bę, kurių nebaugino nei ka
lėjimai, nei Sibiras, nei, paga
liau, mirtis. Atsiminkime ne
priklausomybes karus, sava
norius ir šių dienų Lietuvos 
partizanus, tai turėsime pri
pažinti, kad šie visi darbai 
buvo atlikti ir vykdomi va
dovaujantis aukštais sieki
mais. Šių visų didvyrių ir pa
sišventėlių kovotojų aukščiau
siu idealu — Lietuvos laisvė.

Sekdami kilnių tikslų Ame
rikos lietuviai yra parodę di
delio aukojimosi, nesigailėda
mi nei savo jėgų, nei sunkiai 
uždirbtų lėšų. Būdami toli nuo 
tėvynės jie nuo jos nenutru
ko ir nepamiršo, visuomet gy
veno jos kančiomis,* rėmė ir 
dalyvavo kovose už savo kraš
to ir tautos šviesęsnę ateitį.

Dabarties laikais Amerikos 
lietuviai daug parodė gailes-
čio ir idealizmo gelbstint bol
ševizmo aukas — musų tau
tos politinius pabėgėlius. Dar 
daugiau rodoma pasišventimo 
Vedant kovą už Lietuvos lais
vę. Visi tie darbai atliekami 
ne dėl bet kurio išskaičiavi-
mo, ar asmeninės naudos, o 
vadovaujantis patriotizmu ar
ba aukščiausiais siekimais.

(Bus dauglan)

SOLISTR IRENA STANKŪNAITE

Ji dainuos SLA 52 seimo bankete, įvykstančiame liepos 
10 d., 8 vai. vakaro, Robert Treat Hotel svetainėje, 50 Park 
Place, Newark, Z. J. Solistė I. Stankūnaitė šešerius metus mo
kėsi dainavimo pasaulinio garso Aukštojoje Julliard Muzikos 
Mokykloje, New Yorke, kurią sėkmingai baigė šį pavasarį, įsi- 
gydama kvalifikuotos dainininkės vardą ir diplomą. Jau yra 
dainavusi daugelyje, tiek amerikiečių, tiek lietuvių, koncertų. 
Visur pasirodė kšfp pajėgi ir patrauklaus balso solistė. Kylan
čią dainininkę išgirsime atsilankę į SLA 52 seimo banketą.

Koncerto metu akompanuos muzikas Juozas Stankūnas, 
dainininkės tėvelis, prieš keletą metų su šeima atvykęs į Ame
riką iš Brazilijos. J. Stankūnas yra kilęs iš Griškabūdžio, Ša
kių apskrities. Muzikos mokėsi Kauno konservatorijoje, o 1931 
m. atvykęs į San Paulo lankė konservatoriją ir institutą, įsi
gydamas muzikos mokytojo teises Brazilijoje. Kaip chorvedys 
yra suorganizavęs nemaža koncertų ir juose pasirodęs su sa
vo chorais. Yra suharmonizavęs liaudies dainų ir sukūręs kitų 
muzikos kurinių.

SEIMO PROGA VISI PRAŠOMI DALY
VAUTI VAJAUS TALKOJE

Vajaus Komisija turėdama mintyje, kad šių metų liepos 
mėnesį įvyksta ŠIA seimas ir norėdami Šį svarbų musų or
ganizacijos gyvenime įvykį geriau atžymėti, nutarė kviesti na
rius, veikėjus ir organizatorius kuo daugaiu lietuvių sutelkti į 
Susivienijimą. Tuo tikslu visos vajaus lengvatos yra taiko
mos iki 1962 m. liepos 1 d. Taip pat prailginamas laikas do
vanom laimėti.

Pirmoji dovana — $100.00 už 50 nau jų narių prirašymą. 
Antroji dovana — $75.00 už 40 naujų narių prirašymą. 
Trečioji dovana — $50.00 už 39 naujų narių prirašymą. 
Ketvirtoji dovana — $40.00 už 25 naujų narių prirašymą. 
Penktoji dovana — $25.00 už 15 naujų narių prirašymą. 
Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys.

Vajaus Komisija kviečia visus įsijungti j naujų narių pri
rašymo darią, laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuosius, 
pažįstamus ir kaimynus geriausia SLA apdrauda, kuri dei
mantinės sukakties proga yra duodama didelėmis lengvatomis.

SLA PENKIASDEŠIMT ANTRASIS 
SEIMAS
PRASIDĖS

1962 M. LIEPOS 9 D., PIRMAD, 10 V. RYTO

ROBERT TREAT HOTEL
50 PARK PLACE, NEWARK 1. N. J. 

Telephone: MArket 2-1 (KM)

Seimas tęsis iki bus baigta svarstyti numatyti 
klausimai ir reikalai. Posėdžiai vyks 

nurodytame viešbutyje ' ’

SEIMO PARENGIMAI
Seimo išvakarėse, liepos 8 d., sekmadienį, 6 vai. vak., šv. 

Jurgio Draugijos salėje, 180 New York Ave., Newark, N. J., 
įvyks delegatų ir svečių susipažinimo vakaras, kuriame pasi
rodys jaunimo talentai, dalyvavę talentų varžybose-konkurse. 
Tą pačią dieną 10 vai. ryto prasidės Jaunimo Talentų konkur
sas toje pačioje salėje*. Po programos, grojant A. Štarolio or
kestrui, šokiai. Vakarui vadovauja Seimo Rengimo Komisijos 
Jaunimo Sekcija.

Liepos 10 d., antradienį, 8 vai. vak., Robert Treat Hotel, 
įvyks seimo Banketas —- Vakarienė. Bus meninė programa, 
dalyvaujant solistei L Stankūnaitei, akompanuojant muzikui 
J. Stankūnui. Po banketo, grojant A. štarolio orkestrui, šokiai.

Banketui ruošti pirmininkė L Trečiokienė, talkininkauja 
E. Gustienė, H. Kulber, B. Spudienė ir A. Valatkienė.

Prašome visus delegatus ir svečius iš anksto, dar pirmąją 
seimo dieną, įsigyti banketo bilietus-tikietus.

Liepos 11 d. po seimo posėdžių vakare išvyka-kelionė laivu 
aplink New Yorką—Manhattan.

VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS
Vienam asmeniui su viena lova — nuo $8.00 iki $12.00.
Dviem asmenim su viena didele lova—nuo $12.00 iki $16.00.
Dviem asmenim su dviem atskirom lovom nuo $14.00 iki $16.00.

Kambarius viešbutyje prašome užsisakyti iš anksto.

Seimo rengimui vadovauja SLA 5-tos Apskr. sudaryta ko
misija, talkininkaujant vietos ir apylinkių kuopų veikėjams.

Komisijos pirmininkas ALBINAS S. TREČIOKAS
311 Walnut Street, Newark 5, N. J. Tel. MA 2-4867

PASVEIKINKIM SLA 52-R4 SEIMĄ
NARIŲ IR KUOPŲ AUKOS

Seimo proga prisiminkime* musų organizacijos prasmingus 
ir gražius papročius. Todėl kuopos ir nariai, sveikindami sei
mą, yra prašomi įteikti aukas Moksleivių arba kitiems fondams.

Moksleivių Fondas duoda stipendijas SLA nariams ir na
rių vaikams mokslui eiti. Jau daugelis lietuvių Susivienijimo 
pagalba baigė aukštąjį mokslą.

Aukas galima pasiųsti anksčiau arba jas Įteikti seimo metu.
Visos SLA kuopos yra prašomos ruoštis seimui ir atsiųsti 

delegatus. Šiuo seimu baigiame minėti Susivienijimo 75 metų 
sukaktį ir kartu pradedame naują organizacijos laikotarpį. 
Gausiai dalyvaukime seime ir pačiuose darbuose.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE,
- B. PIVARONAS, SEKRETORE

307 West 30th Street, New Y’ork 1, N. Y.
Telefonas: LAkawanna 4-5529

♦ v .

; Liepos 8 d., sekmadienį, 6 vai. vak., šv. Jurgio Draugijos salėj, ♦
* 180 New York Avenue, Newark, N. J., įvyks

SUSIPAŽINIMO VAKARAS♦
♦ Programoje pasirodys jaunimo talentai, dalyvavę varžybose.

Bus renkama gražuolė lietuvaitė.
X
• Po programos šokiai, grojant A. Štarolio orkestrui.
♦ ĮEINANT AUKOJAMA $1.00. —
I
* Kviečiami atsilankyti SLA delegatai, nariai ir plačioji visuomenė.♦
J SLA SEIMO RENGIMO KOMISIJOS
t JAUNIMO SEKCIJA

Liepos 10 d., antradienį, Robert Treat Hotel,
50 Park Place, Newark, N. J., SLA 52 seimo proga įvyks

BANKETAS
Programoje:

Solistė Irena Stankūnaitė, akomp. muz. J. Stankūnas.
Šokiams gros A. Štarolio orkestras.

Kviečiami atsilankyti visi seimo delegatai, nariai ir svečiai.

BALIAUS PRADŽIA 8 VAL. VAKARO
SLA SEIMO BANKETO KOMISIJA



Birželio 22, 1962 Biiželiu 2?, 3962

Jūvynį
The Lithuanian Weekly
Published Every Friday 
Hy the luthuanian Alliance 

of America

BERTHA PI V AROMAS
M n n a tr e r

Redakcinė Komisija:
Pirmininkas

ANTANAS SODAITTS
Nanai —

JUOZAS PETRftN/vS
KUNIGAS PETRAS DAGYS

Yearly Subscription Rates:
In the United States ______  $4 00
To Foreign Countries ___ _ $V 00

307 West 3oth Street
New York 1, N. Y.
Tel. I^acka’.vanna 4-5529

STJt »uiopu pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau. kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos numeri.

New Yorko SLA kuo
pų uždaviniai seime
Šiais metais mes sulaukėm 

tetos progos, kai musų orga
nizacijos seimas įvyksta arti 
New Yorko miesto. Tai reikš
mingas įvykis visai organiza
cijai, o ypatingai jis svarbus 
šios apylinkės kuopoms. Jau 
viena ta aplinkybė, kad šia
me SLA seime New Yorko ir 
artimųjų apylinkių kuopos 
neabejotinai gausiau bus at
stovaujamos, nes maži nuo- 
nuotoliai palengvins atvykti į 
seimą ir sumažins su tuo su
rištas išlaidas.

•O

Tokiu budu šios apylinkės 
veikėjai turės gražią progą 
daugiau pasireikšti Susivieni
jimo darbuose. Reikia tikėtis, 
kad šie delegatai uoliai daly
vaus seimo posėdžiuose ir pa
rodys savo iniciatyvą, svars
tant aktualius musų organi
zacijos reikalus.

Kaip padarysi SLA seimą
labiau įspūdingą?

Bet tuo nesibaigia minėtų 
kuopų pareigos ateinančiame 
seime. Musų Susivienijimas ne 
tik apdraudos bei pašalpos or
ganizacija, bet jis taip pat do
misi plačiais lietuviškos veik
los kultūriniais bei visuome
niniais reikalais, šiame seime 
mes matysim ir turėsim pro
gos sutikti žymiuosius lietuvių 
veikėjus iš visos Amerikos.

Kiekvienam SLA veikliam 
nariui yra svarbu o kartu ir 
malonu palaikyti artimus san
tykius su atvykstančiais dele
gatais, nes tai patys žymes
nieji ir labiausiai nusipelnę 
darbuotojai, kuriuos pažysta 
plačioji šios šalies lietuvių vi
suomenė. Turėkim aiškų su
pratimą. kad dalyvaudami 
scimA didesniame skaičiuje, 
nasieksime to. kad jis butų įs
pūdingesnis ir tuo pačiu nau
dingesnis.

Svarbu dalyvauti seimo 
pa rengimuose

Žinoma. Susivienijimo dele 
gatų pagrindinis uždavinys vi 
su atsidėjimu apsvarstyti 
tuos aktualioms klausimus, 
kurie bus darbotvarkėje De
legatų sprendimai juk liečia 
daugelio tūkstančių musų na
rių svarbiuosius reikalus. 
Tam darbui paskirta didžioji 
dalis laiko, kok) turis seimas

R'M mes negalim nekreipti 
reikiamo dėmesio ir tiems sei
mo metu daromiems parengi

SLA 7-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMO
PROTOKOLAS

SLA 7-t s 
žuvimas į\ y] 
1902 m., Lh i 
tainėje, 91 N< 
ton, Pa.

Suvažia z»»ną atidarė 2:30 
vai. popiet ! irmininkas Ado
mas Miliauskas.

J mandatų komisiją paskir
ta: Marė Stanislovaiticn' 35 
kp. Jonas Vecky, 1 kp., Jonas 
Kovaliauskas, 50 kp.. Ženkle
liams prisegti:. Alice Grisco- 
nis, 7 k p , Mirė Povalatienė. 
115 kp., La bele Lisauskienė, 
7 kp.

Suvažiavimo koresponden
tas Juozas btanislovaittis, 35 
kp. Maršalka Motiejus Juo
zaitis, 302 kp.

Laike mandatų tvarkymo, 
pirmininkas pakvietė pakal
bėti SLA Piki. Tarybos vice- 
prez. Stasį Gegužį. Kalbėjo 
apie seimą ir priminė, kad 
kuopos siųstų delegatus į sei
mą. Jonas siaučiunas kalbėjo 
apie apskrities suruoštą Lie
tuvos Nept’ZKlausomybės radio 
programą, kuri buvo įvykdy-

apskrities suva- 
o balandžio 29.

Pil. Klubo Rve- 
Mam St., 1 ‘itIs-

ta vasario 11 d. Pareiškė, kad 
visa Wyoming Klonis buvo 
patenkintas Viktoras Kama
rauskas dokiamavo eilėraštį. 
I . Balčikonis kalbėjo apie sei
mą ir kitus reikalus.

Už mandatų komisiją Marė 
Stanislovai* lene pareiškė, kad 
suvažiavime dalyvauja 44 at
stovai, atstovaudami 7 kuo
pas. Ir 7 SLA 7-tos apskrities 
valdybos nariai, viso 51 as
muo.

Delegatai v ra šių kuopų: 1 
kp. Edwaid&vnle: Jonas Šiau
čiūnas, Ignas Grigutis, Jonas 
Vokys, Matt Žekonis. 7 kp. 
Pittston: Juozas Kizis, Mare 
Banelis, Suasys Norkus, Ago
ta 'funkevičienė, Mary Sava
ge, Marė Kizis, Juozas Lo- 
kowskas, .Kazys Spūdis, Vla
das Palūpis, Alice Grisconis, 
Izabelė Lisauskienė, Elena 
Stasilevičienė. 35 kp. Wilkes- 
Barre: Mary D. Stanislovai- 
tienė, Juozas V. Stanislovai- 
tis, Domicėlė Ruzgienė, Elz
bieta Kairaitienė, Juozas Kai
raitis, Frank R. Lucas, Juozas 
Agurkis, Antnony Jancavage.
50 kp. B’ ighamton: Petras 
Balčikonis, Matas Urbonas, 
Justinas Bučinskas, Jonas Ko- 
valiauskas, Kazys Staniulis. 
85 kp. Edwardsville: Jurgis

inams, kurie sudaro retas pro
gas susitikti laisvesnėje aplin
koje su platesne lietuvių vi
suomene, kuri aktyviai daly
vauja bendroje veikloj?.

Ypatingas parengimas šia
me seime, tai seimo delegatų 
susipažinimo vakare vykstan
tis jaunimo pasirodymas. Po 
daugelio metų jaunimas žada 
gausiai dalyvauti Susivieniji
mo seime. Visada mes pasi- 
gesdavom jaunimo. Dabar jį 
1urim. Tad priimkim jį gra
žiai ir palaikykim jo pagirti
nas pastangas. Laikyk i m sa
vo didžia pareiga dalyvauti 
Mepos X d. Newarko lietinių 
<v. Jurgio draugijos salėje 
jaunimo kontesto ir Miss Su
sivienijimas rinkimais paįvai
rintame pobūvyje. Ypač, kad 
tai bus linksmas, jaukus su
buvimas su šokiais, dainomis 
ir jaunimo kūrybos pažibo
mis.

Tradicinis ir puošniausias 
įrengimas visada esti seimo 
banketas O tas banketas ga
lės būti liktai tada sėkmin
gas, jeigu didžiojo New Yor 
ko ir artimų apylinkių SLA 
nariai gausiai jame dalyvaus 
Paraginkim visus narius būti 
bankete, nes tai naudinga ir 
kartu retas malonumas

Ptr.

Skučas, Ai.ūmas Muliolis 115 
kp W ilkes i Jarre: Marijona 
Povalait ieo', Viktorija Liuo
ba nė, Ma. i joną Kuprienė, Ona 
Miliauskiene, Kathryn Kama
ninas, Danutė Paulauskienė, 
Vytas Paulauskas. 203 kp. Se
bastopol: Antanas Peėiulionis, 
Motiejus Juozaitis, Julia Ma
ceina.

Apskrities valdyba: pirmin. 
Adomas Murauskas, sekretorė 
N “llie T. IVyoras, iždui. Paul 
Urban, iždo glob. Vincas Ta- 
mulaitis, Jii’gis Skučas. Orga
nizatoriai: Viktorą# Kama
rauskas, M try Savage.

Sekretorė N. T. Bayoras 
perskaitė si ) svečių pavardes: 
SLA Pild. Tarybos viceprez. 
St. Gegužis, A. Ramanauskas, 
h. KurzinjKienė, S. Kurzins- 
kas, F. Urban. Pirm. Adomas 
Miliauskas paprašė leidimo, 
kad svečiams butų prisegti 
ženkleliai. įnešta ir paremta, 
prisegti svečiams ženkleliai.

Sekretorė N. T. Bayoras 
perskaitė pereito suvažiavimo
protokolą. šta ir paremta, 
kad proto <cią priimti, kaip 
skaitytas.

Skaityti 3 apskrities valdy
bos posėdžių protokolai. Iš 
protokolų paa’škėjo, kad su
mokėta $30.00 už lietuvišką 
radijo programą, kuri buvo 
įvykdyta vasario 11 d. Lietu
vos Nepriklausomybės sukak
tį minint. LRESA 5-ta apskr. 
prisidėjo prie programos fi
nansiškai. Programoj dalyva
vo apskrities pirm. A. Miliaus
kas, V. Kamarauskas, dr. A. 
J. Valibus ii sekretorė N. T. 
Bayoras. Nutarta pasiųsti au
ką $25.00 iš apskril. • iždo 
Amer. Liet. Tarybai. Pavesta 
sekretu N. T. Bayoras paga
minti rezoliucijas ir įgaliota 
jas pasiųsti prez. Kennedy, 
kongresmanui Daniel Flood ir 
Jungt. Tautoms.

Nutarta nusiųsti pagerbimo 
gėlių už $15.00 Judge E. Lo- 
patto, ^uvo jo priesaika 
sausio 1 d.. 1°62 m.

Buvo įnešta ir paremta, kad 
protokolai butų priimti, kaip 

1 skaityti.

Viršininkų raportai

Pirm. A. Miliauskas prane
šė, kad apskiit. viceprez. A. 
Ambrozaitis nedalyvaus susi
rinkime, ius yra susirgęs ir 
guli Wyoming Valley ligoni
nėj. Toliau pranešė, kad pir
mas pik n i Kas įvyks gegužės 
20 d. Saus Mouci parke. Pra
šė visus dalyvauti.

Sekretore pran°šė, kad pa- 
biuntusi rezoliucijas į reikia
mas vietas n kad buvo Penn- 
sylvanijos gubernatorius at
siuntęs proklamaciją. Ji buvo 
paskaityta ladijo programoj 
Vasario 16 minint.

Pranešė, kad kontraktai 
abim apskrities piknikam yra 
gauti. Piknikai įvyks gegužės 
20 d. Sana Souci parke prie 
didžiojo stendo ir antras pik
nikas bus Rocky Glen parke, 
rugpiučio 26 d. Taip pat pra
neši', kad tikėtai į piknikus bus 
delegatams uuoti platinti kuo
pose. šiais metais bus ir lai
mėjimo knygutės dėl “Rask *t 
of Cheer. ’ Kuopoms bus su
mokama 2'1 centų nuo par
duotų tikru). Kaina už 500 ti
kėtų ir 150 knygučių $7.00.

Įnešta i:' paremti a sekreto
rės raportą priimti

Iždininkai P. Urban išdavė 
s) raportą Išlaidų $231 16 
Savings Of t $900 63 ('heck 
Acct. $135 26. Ižde yra 
$1,335.89.

Įnešta i: paremta raportą 
priimti, kaip skaitytas.

Bus du'giau

London, Ont., Canada
Staigi mirtis

Gegužės 2X d savo darlx>- 
vietėj staiga mirė nuo širdies 
smūgio ilgametis buvęs SLA 
320 kuopos Ixmdone, Ont., pir- 

i iiiiiiuikas Pranas Skvurnavi- 
čius, sulaukęs daugiau 60 me
tų amžiaus. Kilęs iš Obelių 
valse., Rokiškio apskr. Buvo 
Lietuvos kariuomenės savano
ris, vėliau ilgą laiką tarnavęs 
Kauno miesto gaisrinėje šofe
riu.

J Kanadą atvyko iš Austri
jos 194X m. Lietuvoje likusi 
žmona, sūnūs ir duktė, kuriais 
jis labai rūpinosi ii- siuntinius 
siuntė.

Tebūna jam lengva Kana
dos žemelė, netikėtai priglau
dusi, neišsipildžius jo troški
mui — grįžti numylėton tėvy
nėn.

A. K.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kuopos susirinki

mas įvyks birželio 24 d., 6:30 
vai. vak., pas draugus Eini
kius, 1501 Green St. Visi na- 
riai ir narės prašomi dalyvau
ti ir sumokėti duokles už lie
pos ir rugpiučio mėn., nes per 
tuos du mėnesius susirinki
mų nebus.

Gera proga prisirašyti prie 
SLA 247 kuopos.

J. Pleška it is, 
247 kp. sekret.

Racine, Wis. ~
SLA 10-ta apskritis ruošia 

metinį pikniką liepos 15 d., 2 
vai. popiet, gražioj vietoj — 
Pierse Woods parke, prie 
Pierce Blvd, ir Cleveland Av.

Maloniai kviečiami vietiniai 
ii iš plačios apylinkės lietu
viai atvažiuoti į šį linksmą 
pikniką.

Prašau visas 10-tos apskr. 
kuopas garsinti ir kviesti sa
vo kaimynus, draugus, ypa
tingai visus narius, atsilanky
ti į pikniką. Rengėjai

CHICAGOS SLA 134 MOTERŲ KUOPA 
GYVAI VEIKIA

Birželio mėnesį kuopos na
rės, gausiai susirinkusios, ap
tarė ateities keletą svarbių
organizacijos reikalų, palies
damos ligonių ir nelaimėn pa
kliuvusių narių padėtį.

Buvo garbė ir malonumas 
įteikti garbingajai visuomeni
ninkai Zuzanai Juškevičienei 
SLA narystės paliudijimą. Jai
priimant paliudijimą buvo 
rankos paspaudimas, pabučia- 

| vimas ir gausių narių katučių 
įspūdingas skambesys.

Surengtos pavasarinės išvy
kos gegužės 20 d., Bruzgulie- 
nės sode, rengimo komisijos 
vardu, K. Austin pateikė iš
samų pranešimą. Išvyka gra
žiai pasisekė. Kuopa širdingai 
dėkoja laikraščiams, radio 
nranešėjams, visiems svečiam 
už atsilankymą ir musų darbų 
parėmimą: visoms narėms 
dirbusioms ir produktus au
kavusioms.

Kuopos valdyba pranešė, 
kad narės velionės Akvilės 
Jodžiunienės t kuopai skirta 
$15000 pomirtinės čekis jau 
yra iš centro pasiųstas ir 
kad gegužės 30 d. — Kapų 
1 uosimo Dienoje, ant velionės 
kapo kuopos vardu buvo pa
dėtas vainikas.

Polio tyrinėjimo Institutui
paaukota 10 dol.

Busimi) s įmo atstovėms K
Aust in. Onai Biežis, Elonai
Cižauska: Birutei Jezavitas ,
ir kitom s, kuo|M)s narės su
rengė išleisi uvių gražias vai-
šes. Buvo pasitarta svarbiais
seimo n ikalais. Visos atsto-

SVEIKATOS SKYRIUS
fij skyrių vinla Sveikatos Komisija : MOTIEJUS NASVYTLS M I) 

: VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.
I
♦

Užkrečiamosios Ligos ir Apsisaugojimas

DR. M. Chicago, III.
VIDURIŲ ŠILTINE

Tęsinys

VIDURIŲ ŠILTINK

Dieta. Labai pavojinga vi
durių šiltines ligoniui duoti 
kietą maistą — juodą duoną, 
pupas, žirnius, kopūstus, i u- 
kytą mėsą, barščius ir pana
šų kietesnį maistą. Visas 
maistas turi būti labai skys
tame pavidale, kad nepakenk
ti susidariusioms plonose žar
nose žaizdoms. Cukrų su ka
va, arbatą, kakao labai nau
dinga vartoti. Grietinėlė, vai
sių suhka: obuolių, apelsinų 
arba vynuogių sunka, po ne
didelį kiekį raudonojo vyno 
naudinga vartoti.

Ligonis turi gerti pakanka
mai virinto vandens.

Ligonio priežiūra: ligonio 
kūnas turi būti švariai užlai
komas, ligonis turi būti var
tomas nuo vieno šono ant ki
to kad nepasidarytų nuo il
go gulėjimo pragulos. Šonus 
aptrinti alkoholio skiediniu. 
Ligonio burna turi būti daž
nai skalaujama geru vande
niu arba geriau 3 G skiediniu 
hydrogen peroxide, atskiestu 
virintame vandenyje, arba 
2 G boro rukšties skiediniu.

Profilaktika

Žmogus gali įgyti vieniems 
metams po pakartotinų skie
pijimų su protarpiais 7 die
ni) į peties odą vidurių šilti
nės skiepus arba vakci
ną, kuri yra pagaminta iš 
suspensijos užmuštų vidurių 
šiltines bacilų (Sbcrthella 
typnosa).

vės dėkoja narėms, 
Atsilankius svečiams — J.

Mockus, A. Jezavitas ir Dzi-
rnukas visi drauge su daino
mis ir vaišėmis gimtadienio 
proga sveikino Emiliją Mar- 
kunienę, Elzbietą Petkuvienę 
ir kitas. Jubiliantėms ir sve
čiams dėkojame už vaišes.

Nare

SLA ?9X MOTERŲ KP.
VEIKLA

SLA 20S-tos Moterų kuopos 
birželio 6 dienos susirinkimas 
buvo paskutinis prieš atosto
gas. Liepos ir rugpiučio mėn. 
susirinkimų nebus.

Susirinkime dalyvavo apie 
25 narės. Kaip paprastai, mie
la pirmininkė Bernice Amb
ros0 gražiai pirmininkavo. 
Motinai susirgus, finansų sek
retorė, Anna Jagiella, negalė
jo dalyvauti susirinkime. Jos 
vietą užėmė SLA iždininkė N. 
< Jugienė.

Seimo delegatės bus Eliza
beth Satkoff, Anna Jagiella ir 
T>ernice Ambrose. Kuopa pa
skyrė $10.00 auką Našliu ir | 
Našlaičių Fondui.

Kuopos rudeninis parengi
mas įvyks spalio 23 d., Da
liaus - Girėno posto svetai
nėje. Parengimo pirmininkė 
vra Anna Jagi-'lla, o pagelbi- 
ninkė Martha Kuper.

Po susirinkimo buvo arba
tėlė, kurią paruošė malonios 
šeimininkes E. Sereika ir A 
Stokes.

Vienos kitoms palinkėju
sios linksmų atostogų, skirs- i 

į Tą skiepijimą gali atlikti 
tik gydytojas. Vidurių šiltinė 
yra sunki užkrečiama liga, 
duodanti tam tikrą nuošimtį 
mirtingumo nuo 7 iki 14G ir 
daugiau prie komplikacijų pa
einantį nuo ligos sunkumo 
(genius epidemicus), pasiro
danti įvairiose pasaulio daly
se, tai dažniau, kaip pavyz
džiui, Lietuvoje, tai rėtai, kaip 
pavyzdžiui, Vokietijoje, tai 
kai kur ir labai retai. Vidu
rių šiltinės ligos epidemijos 
kilimas pareina nuo veikian
čios krašte sanitarinės prie
žiūros trukumų.

Kaimynystė su kraštu, kur 
yra vidurių šiltinės ligos epi
demijos sudaro nuolatini pa
vojų gauti vidurių šiltines 
didesnę ar mažesnę epidemi
ją. Lietuvon vidurių šiltinės 
epidemijos ateina dažniausiai 
per kaimynines pietrytines 
valstybes. Pavojingą gyvybei 
vidurių šiltinės ligą gali gydy
ti tik gydytojas.

Pastaba
Vėliausiu laiku medicinoje 

vra išrasti nauji vaistai var
dais Chloramphenicol ir tet- 
lacyline, kurie gydytojo gali 
būti sėkmingai pavartoti ir vi
durių šiltinės greitesniam iš
gydymui. kaip senais gydymo 
budais.

Paratytoidine Sal Salino- 
nella karštligė

Paratytoidinė karštligė yra 
aštri bendra infekcija, nors 
paprastai silpna, patalogiškai 
ir simptomaiiškai panaši 
durių šiltinę. Pačioje pradžio
je ta infekcinė liga buvo ap

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
įvyks liepos 1 d. 10 vai. rytoALIQUIPPA, PA.

SLA 247 kp. susirinkimas 
kviečiamas birželio 24 d. 6:30 
v. v. 1501 Green St. pas Eini
kius.

♦
THOMSONVILLE. CONN.
SLA 113 kp. pusmetinis su

sirinkimas įvyks liepos 1 d. 
19 Walnut St.

♦
PHILADELPHIA, PA

SLA 135 kuopos susirinki
mas įvyks liepos 1 d., 2 vai. 
popiet, Liet. Muzikos svot.

♦
DETROIT. MICH.

SLA 352 kp. susirinkimas

t ėmės namo, žadėdamos per 
vasarą padirbėti ir gauti nau
jų narių.

Na n“

Detroit, Michigan
Susirinkimas ir kuopos 

gegužinė
SLA 352 kuopos susirinki

mas įvyks liepos 1 d., sekma
dienį. 10 vai. ryte., Hispano 
Unidos salėjo, 25th St ir Ver
nor Hwy. Visus narius prašo- 
mn dalyvauti, o ypač tuos, 
kurie turi užsimokėti duokles.

Gegužinė - piknikas įvyko 
birželio 3 d., Green Lawn 
Grove, Naujoj ir gražioj vie
toj Diena pasitaikė graži ir 
maloni. Svočių buvo nepor- 
daugiausin. bet visi buvo ma
lonus ir vaišingi žmonės Ti
kimės pelno, valdyba neturi* 
jo dar progos pranešti pasek
mes.

Tariame širdingiausį ačiū

rašyta kaip sukeliama ba k t e- 
i i jos Salmonella paratyphi ir 
Salmonella Schofmulleri. Epi
demijos vidurių šiltinės ir pa- 
ratytoidinės epidemijos gali 
Įvykti tuo pačiu laiku. Cara- 
typho platinimosi budai yra 
tie patys, ka.ip ir vidurių šil
tinės ir kovos budai su ta li
ga tie patys. Caratyfas gali 
nlatintis ten, kur yra vištidės, 
kiaušinių sandeliai, kalakuty- 
rai, žiurkės ir kiaulidės. La
boratoriniu budu galima pa
žinti ir atspėti paratyfo ligą, 
sukeliamą Salmonelle paraty
phi ir Salmonela - Schottmue- 
ller.'' Patologiniu budu mažai 
tėra galima atskirti paratytoi- 
dinę ligą nuo vidurių šiltinės, 
tik žarnose žaizdos buna ma
žesnės ir kraujavimai bei per
foracijos buna labai retai.

Inkubacijos peri jodas buna 
trumpesnis, kaip prie vidurių 
šiltinės. Infekcija yra leng
vesne ir liga trumpai tęsiasi. 
Rausvos dėmelės gali pasiro
dyti, kaip ir prie vidurių šil
tinės odos paviršiuje. Kompli
kacijos paratyto buna tos pa
čios, kaip ir prie vidurių šilti
nės Prognozė geresnė, kaip 
urie vidurių šiltinės.

Profilaktiški skiepai, paga
minti panašiu principu, kaip 
;r prie vidurių šiltinės ir skie
pijimo technika ta pati.

Dėmėtoji šiltinė

Dėmėtosios šiltinės sukėlė
jas yra Ricketsia Prowazeki 
mažytė, nejudanti Gram nei
giama panaši į idiplokoką laz- 
delytė. Ji auga tik gyvame 
audiny. Dėmėtoji šiltinė yra 
greit plintanti epidemine liga, 
pasirodanti įvairiose pasaulio 
vietose ir ne retai Lietuvoje.

Bus daugiau

H ispano Unidos, 25 Street ir 
Vernor Hwy.

♦
CHICAGO, ILL.

Buvusnios SLA 150 kp. ir 
322 kp. nariai kviečiami į 
bendrą susirinkimą birželio 
29 d. 8 vai. vak. Dariaus-Gi
rėno namuose, 4116 So. Wes
tern Ave. ,

♦
RACINE. WIS. *

SLA 10 apskrities liepos 15 
d., 2 vai. popiet. Pierce Woods 
parke, prie Pierce Boulevard 
ir Cleveland Ave., metinis pik
nikas.

tiems, kuriA aukavo dovanas. 
O daugiausiai ačiū Alytaus 
barui, Petrui ir Rose Padols- 
kiams už stambią dovaną, K. 
Nausėdai už dovanų surinki
mą. Taip pat labai ariu vi
soms šeimininkėms ir šeimi
ninkams, valdybai, kuri prisi
dėjo prie surengimo geguži
nės.

Auna M. Balchtinas

Philadelphia, Pa.
Priešseiminis musų kuopos 

susirinkimas įvyks sekmadie
nį. liepos 1 d., 2 vai. popiet, 
Lietuvių Muz svetainėje.

Re užsimokėjimo duoklių, 
mums reikalinga pagalvoti, 
pasiųsti seimui sveikinimą, 
nridedant nors.<jnažą auką, 
numatytam geram tikslui.

Taigi prašau narių gausiai 
dalyvauti susirinkime.

J. Jankauskas, 
Fin. sekret.-iždin.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS STATUTAS
OFICIALUS ADRESAS:

LITHUANIAN AMERIC AN COUNCIL, INC.
1739 So. Halsted St., Chicago X, HI. 

J'elefonas: HAymarket 1-6100

L TIKSLAS

1. Amerikos Lietuvių Tary
ba (ALT) siekia: jungti visas 
Amerikos - lietuvių (k'inokrati- 
nes jėgas bandram darbui 
remti, palaikyti ir skleisti pa
grindinius demokratybės dės
nius lietuvių tarpe; ginti ir 
saugoti Jungtinių Amerikos 
Valstybių nepriklausomybę, 
garbę ir- demokratinę santvar
ką; remti ir palaikyti visų tau
tų — didelių ir mažų lygias 
teises į laisvę ir nepriklauso
mą valstybinį gyvenimą; ko
voti už pagrindines žmogaus 
asmens teises.

2. Skatinti Amerikos lietu
vius remti J.A.V. karines pa
stangas, siekiant pilnutinės 
pergalės prieš totalitarinius 
agresorius ir pastovios taikos, 
pagrįstos teisingumo, demo
kratybės ir laisvės pagrindais.

3. Dirbti, kad dabartinio ka
ro pergalė įvykdytų Atlanto 
čarterio dėsnius ir ypatingai 
žiūrėti, kad jie butų pritaiky
ti Lietuvai, atsteigiant jos ne
priklausomybę istoriškai - et
nografinėse sienose, su reika
lingais geografiniais ir ekono
miniais korektvvais.

4. Teikti moralinę ir rAe- 
džiaginę pagalbą Lietuvos 
žmonėms jų kovoje dėl lais
vės ir šelpti pabėgusius nuo 
priespaudos ar ištremtus jos^ 
piliečius.

5. Skleisti visuomenėje tei
singą informaciją apie Lietu
vą ir ginti ją nuo priešų pra
simanymų bei šmeižtų.

6. Kooperuoti, kiek galima, 
su Lietuvos Respublikos įstai
gomis ir Lietuvos piliečių su
sibūrimais, kurių tikslai ati
tinka ALT tikslus.

7. Palaikyti santykius su ki-
v *

tomis tautybių grupėmis, tu
rinčiomis panašius tikslus.

PARDUOTAS KRAUJAS
MARIJA

1 I

Liuda ir Antanas Vilčinskai 
savo vaikus augino kaip ir ki- - 
t i, iš Lietuvos į Ameriką at- 

• • •važiavę. Tik Liuda Vilčinskie- 
nė kiek skyrėsi nuo savo d ra u 
gių tuo, kad ji labiau rūpino
si vaikų mokslu ir jų ateiti
mi. Be to, Liuda jau iš moti
noj paveldėjo didelį ryžtą ir 
atkaklumą.

Vilčinskai augino du sūnūs: 
Juozą ir Alfonsą bei dukterį 
Gražiną. Vaikučiai augo gra
žus ir sveiki. Tėvams tikras 
džiaugsmas. Sulaukę šešių me
tukų lankė pradžios mokyklą, 
o paskui ir vidurinę.

Kol vaikai buvo maži, anot 
žmonių, ir bėdos buvo mažos. 
Vilčinskai tarp savęs gerai su
gyveno. Namuose nebuvo vai
dų ir nesusipratimų. Tik kai 
jų vaikams atėjo laikas siekti 
aukštesnio mokslo, tarp Vil
činskų atsirado skirtingos 
nuomonės, dažni susirėmimai.

Kai vyresnysis Juozas įsto
jo į komercijos kursus, Anta
nas Vilčinskas tik pasiuistė. 
Tačiau kai Gražina ruošėsi į 
sesenj kolegiją, o Alfonsas į 
valstybės universitetą studi
juoti meno, Antanas Vilčins
kas visai pasišiaušė ir pasakė 
“ne“.

Liuda Vilčinskienė, išgirdu
si vyro pasipriešinimą, pašo
ko, kaip bitės įgelta.

Mano vaikai mokysis 
tai. ką norės ir kur norės, 
griežtai ji pareiškė.

— Klausyk, Liuda! nial-

II. ORGANIZACIJA

1. ALT susidaro iš atstovų 
nuo Amerikos lietuvių organi
zacijų, kurios pirmoje eilėje 
yra lojalios Jungtinėms Ame
rikos Valtiybems, stovi už ne
priklausomos demok ratinės 
Lietuvos Respublikos atstaty
mą, pripažųsta demokratinius 
principus ir juos vykdo gyve
nime. ALT narių sudėtin įei
na:

a) po 7 atstovus nuo cen
tralizuotų ideologinių organi
zacijų; - __________

b) po 3 atstovus nuo cen
tralizuotų kuiiuros bei labda- 
tos organizacijų.

3. Vykdomasis Komitetas 
vykdo ALi darbus ir jai at
stovauja.

4. ALT visuotinis susirinki
mas šaukiamas bent vieną 
kartą per metus; jį šaukia 
Vykdomasis Komitetas savo 
rrba valdybos nutarimu arba 
pareikalavus daugiau kaip pu
sei ALT nanų. Kilus svar
biam reikalui, gali būti šau
kiamas nepaprastas ALT vi
suotinis susirinkimas arba 
valdybos sasii inkimas.

Pastaba. ALT narys susi
rinkime dalyvauti gali įgalioti 
kitą asmenį.

5. ALT, reikalui esant, tri
jų ketvirtadalių narių nutari
mu gali imtis iniciatyvas vi- 
suottiniain Amerikos Lietuvių 
seimui sušaukti.

6. ALT susirinkimuose nu
tarimai priimami dviejų treč
dalių balau dauguma, išski
riant įstatų klausimu, kurie 
sprendžiami trijų ketvirtada
lių dauguma.

III. VEIKLA

1. Savo tikslams siekti ALT 
laiko savo iaštinę ir biurą, lei
džia periudiinus ir neperiodi-

SIMS

šino žmoną Vilčinskas ne- 
la pinigų. Matai pati, kad dar
bas sumažėjęs, vos verčiamės. 
Gi mokslas, o dar universite
te, kainuoja pinigų. Visų trijų 
negalėsime išmokyti!

Manai, kad mano tėvas 
jų turėjo O visą dešimtį iš
mokino. Mus tris į mokytojas 
išleido, du matininkai, inžinie
riai...

— Žinau, žinau... daug kar
tu pasakojai ir pats mačiau,— 
nutraukė žmoną Vilčinskas.

— Kai mes mokėmės, daž
nai ir duonos pritrukdavo, o 
iš mokyklos nei vieno tėvai 
neišėmė, — lyg norėdama sa
vo užsispyrimą pateisinti, kal
bėjo Vilčinskienė.

— Užtai noriai už manęs 
tekėjai, kad tik į Ameriką iš
važiuotum, — jau atsisėdęs ir 
juokaudamas žmoną erzino 
Antanas.

Man ir Lietuvoj buvo 
gerai. Mokytojauti nusibodo 
ii Ameriką norėjau pamatyti, 
U/'ai už tavęs užsikoriau...

— Ir ko dabar trūksta?
Dabar tu mano vaikų ne

nori į mokslą leisti!
- Ir mano vaikų!...
- Ir tavo!,..
- Gerai, leiskime. Kai pini

gų pritruks, patys pamatysit^, 
— lyg nusileisdan'ias jau švel
niau kalbėjo Antanas.

II

Antanas Vilčinskas atvyko 
) Ameriką dar prieš pirmuti 
n) pasaulinį karą 1913 m Pa
bėgo nuo rusų kariuomenes. 

nius raštus, steigia reikalin
gus fondus, rengia paskaitas, 
šaukia suhh inkimus.

2. Lėšoms sukelti ALT da
ro rinkliavas, priima aukas iš 
draugijų ii atskirų asmenų ir
irna nusiatytus mokesčius iš 
prisidėjusių draugijų.

3. Savo darbams tiksliau at
likti ALT insikorporuoja.

4. ALT gali būti likviduota 
trijų ketvitaoalių nariu nuta
rimu; jos tai to likimas spren
džiamas tuo pat keliu.

IV. SKYRIAI

Kad ALT veikimas apim
tų plačiąją Amerikos lietuvių 
visuomenę, miestuose ir kolo
nijose organizuojami ALT 
skyriai, sudaryti iš centrinių 
(nacionalinių) organizacijų 
kuopų, lokaliom draugijų, klu
bų ir 1.1. Jie gali vadintis Lie
tuvių ’Į'aiyba. Draugijų Sąry
šiu ar kaip kitaip.

2. Skyrius yra laikomas ofi
cialiai veikiančiu, kai jis užsi
registruoja ALT centre, pra
nešdamas valdybos sudėtį, ad- 
icsus ir atsiųsdamas prisidė
jusių draugijų sąrašą.

3 Jei dėl svarbių priežasčių 
visos diaugijos, remiančios 
ALT tikslus .negali veikti vie
name skyriuje toje arba kito
je kolonijoje, ALT centras ga- 
‘i autorizuoH du arba daugiau 
skyrrių toje kolonijoje.

a) Kur nėra skyriaus, drau
gija gali užsiregistruoti tiesijg 
ALT centre, kaip “prisidėjusi 
draugija“, kuri moka nusta
tytas skyriams duokles ir at
lieka kitas skyrių pareigas.

b) Draugija, neįstojusi Į 
skyrių, taip pat gali prisidėti 
tiesiai prie ALT centro.

4. Kiekviena draugija, kuo- 
i pa, klubas ir kt. moka skyriui

ne mažiau kaip $1.00 meta r? s, 
bet skyrių^ gali nustatyti di
desnes duokles. Tų mokesčių 

' 75% siunčiami ALT centrui, 
kiti 25% palieka skyriaus rei
kalams. v

5. Skyriai padeda sukelti

Pagyvenęs Amerikoj, Vilčins
kas pamatė, kad čia nelengva 
pelnyti duoną. Kiek pasitau
pęs, stvėrėsi mokslo. Jau pri
sivarė iki kunigų seminarijos. 
Tačiau jo nelaimei, pritruko 
pinigų, kiek pakriko sveikata, 
ir mokslą turėjo nutrauktti. 
Bet jam mokslas niekais ne
nuėjo. Kadangi jau buvo iš
mokęs anglų kalbos, gavo 
lengvesnį darbą — vairuoti 
autobusą Detroito mieste. Ir 
kai Amerikoj 1929 m. siautė 
vadinamoji didžioji depresija, 
kuri tęsėsi iki 1938 mi'tų. Vil
činskai to visai nejautė. Kai 
kiti lietuviai imigrantai buvo 
atleisti iš dirbtuvių ir rūpi
nosi, ką rytojails dieną val
gys, Vilčinskai pirko gražius 
namus, baldus, atostogavo ir 
t.t.

Antanas Vilčinskas, kaip ir 
Į daugelis kitų, atgavus Lietu

vai nepriklausomybę, nuvyko 
jos aplankyt i . \ Ten ir sut iko 
mokytoją Liudą Lukšaitę. Ją 
vedė ir grįįcrį Ameriką.

Liuda, atvykusi j Ameriką, 
1 iškart buvo nepatenkinta. Il

gesys savųjų ir Lietuvos tie- 
.13 troškino. Buvo sun

ku pritapti prie esenųjų lietu
vių. Ilgainiui po truput) ji pri
prato prie savo tautiečių ir 
šios šalies papročių, o vėliau 
visai buvo patenkinta.

III

Artinantis rudeniui ir moks
lo m^tu pradžiai, abu Vilčins
ką: susirūpino savo vaikais. 
Jei Vilčinskas dar bandė at
kalbinėti. tai Liuda Vilčinskie- 
nė nenorėjo ir iš tolo girdi ti. 
Ji t ruso, ruošė vaikams balti
nius, tvarkė drabužius, taupė 

, pinigus...

reikaling:..-? sumas pinigų ALT 
/staigoms išlaikyti, literatūrai 
leisti ir kitiems ALT darbams 
finansuoti. Surinktas aukas ir 
atskaitas skyriai siunčia ALT 
Vykdomajam Komi te t ui.

6. Skynai laikosi ALT Sta
tuto ir savo veikimą koordi
nuoja su ALT centro nusista
tymu, ALT suvažiavimų bei 
A LT šaUrviamų konf ermci |ų 
arba seimų nutarimais. Sky
rius tvarkosi savo vidaus rei
kaluose pagai savo taisykles.

7. Reikal u esant, ALT šau
kia specialist skyrių atstovų 
konferenci jas.

8. Skyriai gali duoti ALT 
centrui sumanymus klausi
mais, liečiančiais ALT veiki
mo tikslus ir budus.

ALT STATUTO PAKEI
TIMAI

1958 m. gruodžio 6-7 d.d. 
ALT suvažiavime Chicagoje 
priimta:

“ALT savo metiniame suva
žiavime išrenka vieneriems 
metams: ALT centro valdyoą 
iš 8 narių — po 2 nuo ketu
rių centraii/uotų ideologinių 
grupių, 4 iždo globėjus, — po 
1 nuo paūmėtų grupių ir 6 vi
cepirmininkus, — po 1 nuo 
centralizuotų ideologinių gru
pių ir susivienijimų. Iš 8 cent
ro valdybos narių 4, — po 1 
nuo centralizuotų ideologinių 
grupių, suvažiavimas išrenka 
į Vykd. Komitetą ALT pirmi
ninko, vice pirmin., sekreto
riaus ir iždininko pareigoms, 
kuriomis jie tarp save pasida
lina.“

“Centro valdyba, Vykd. Ko
miteto kviečiama; susirenka 
bent vieną kartą per 3 mėne
sius. Svarbiam reikalui esant, 
jos susirinkimai gali būti šau
kiami ir dažniau. Jiems pir
mininkauja ALT pirm murk as, 
o sekretoriauja ALT sekreto
rius. Centro valdyba daro 
sprendimus 2 ? balsų. Jei pa
sidaro vakanciia centro valdy
boje, tai toji grupė, kurios at

Didžiausią rūpestį kėlė su- 
I nūs Alfonsas. Mat, jis turi iš

vykti iš namų, nes universi
tetas net už 40 mylių.

— Tai ką pasirinkai studi
juoti, Alfonsai? — kartą pa
klausė sūnų Vilčinskas.

— Žinai, tėte, art... meną... 
tapybą..., — gerai nežinoda
mas, kaip aiškiau lietuviškai 
pasakyti tėvui, mikčiojo Al
fonsas.

—, Vis tą meną nepamiršti, 
— nepatenkintu balsu pareiš
kė Vilčinskas, — va, mokykis 
daktaru ar advokatu, tai bent 
nauda. Pagaliau, ir kunigu, 
tai nors pasiektum to, ko aš 
negalėjau. »

Alfonsas matydamas, kad 
sunku tėvą perkalbėti, nuolai
džiai pasakė:

Tai gerai, tėte, moky
siuos advokatu!

Na, tai ruoškis, vaikeli. 
Pinigų pradžiai paskolinsiu iš 
banko. Atsimink, leidžiu, 
kad motina tokia užsispyrusi. 
Žinau, man irgi butų smagu 
matyti savo vaiką, baigusį 
aukštą mokslą. Ooo, kaip aš 

, jo troškau. Žinau, kiek tai 
kainuoja ir kad mes neišgalė
sime, — jau beveik nuolai
džiai tėvas kalbėjo sunui.

— Išgalėsime, — įsiterpė 
Liuda Vilčinskienė, mes 
< sam Urbaičių gimines. Į 

i mokslą lipame per ugnį. Ma
no du dėdės prieš pirmą pa 
saulinį karą buvo rusų mokyk 
lose, o jų dėdė prieš juos 

, Vargšas tas dėdė Urba it is' 
Kiek ji rusai už lietuviškumą 
pritampė, pagaliau ir is moky
tojo vietos pavarė. Likęs be 
vietos, apsivedė tokią mažaže- 

į mio ūkininko dukterį. Visiškai 

stovas pas‘laukia arba yra 
atšaukiamas, deleguoja kitą 
atstovą.“

Pastaba: Žodinis džentelme
niškas susitarimas — bet ku
riam Vykd. Komiteto nariui 
susiigus arba ilgesnį laiką ne
galint dalyvauti Vykd. Komi
teto posėdžiuose, jį gali laiki
nai pavaduoti jo grupės at
stovas centro valdyboje.

“ALT da hus atlieka ir ALT 
atstovauja Vykd. Komitetas“ 
(senas statuto nuost.).

“ALT Vykd. Komit. šaukia 
suvažiavimu.-,, paruošia jiems 
darbuotvarkes ir pateikia sa
vo darbų b u finansų atskaitas. 
Finansų atskaitas iš anksto 
patikrina ir pateikia suvažia
vimui savo raportą iždo glo
bėjai.’1

VISUS ŠIUOS PAKEITIMO 
NUOSTATUS SUVAŽIAVI
MAS PRIRMF. VISAIS BAL
SAIS.

“Amerikos Lietuvių Kongre
sas šaukiamas: pademonst
ruoti Amei ikos lietuvių vie 
ningumą kovoje už Lietuvos 
išlaisvinimą, pareikšti padėką 
uz paramą ar pasisakyti dėl 
JAV vedamos politikos tautų 
išlaisvinimo reikalu, aptarti 
pasiruošimą specialiai akcijai, 
reikalaujančios plačiosios vi
suomenės įsijungimo bei para
mos. Kongresas išklauso ALT 
Vykd. Kom. pranešimus, tvir
tina ALT sudarančių grupių 
asmeninę sudėtį ir teikia su
gestijas ALi ateities dar- 
barnis. Visuotino seimo, arba 
kongreso, vadovybę nustato 
ALT Vykd. Komitetas.”

ŠIS STATUTO PAPILDY- 
mas BUVO PRIIMTAS VI
SAIS BALSAIS.

1959 m. j uodžio 12-13 d.d. 
New Yorke ALT suvažiavi
mas priėmė.

STATUTO REIKALAI

ALT statuto klausimą refe-

be mokslo, ir jos tėvo ūkely 
gyveno. O toji jį visaip išbar
davo, tinginiu išvadindavo. 
Dantis sukandęs tylėdavo. 
Žiemos metu kaimynų vaikus 
pamokydavo, dar kokį rublį 
kitą gaudavo. Ir musų na
muose buvo tokia mokykla 
įtaisyta. Vos pamenu, kaip tė
velis atnešė į grjčią plačią 
lentą ir iš jos padarė ilgą sta
lą, o paskui iš tokių pat len
tų sukalė iš abiejų pusių sta
lo suolus. Ūkininkai mokėjo 
dėdelei po pusrublį per žiemą 
už vaiką, rublį už tris ar pa
našiai. Aš irgi mokiausi.

— Mokeisi, — nusijuokė 
Vilčinskas, — dar tuomet pa
ti buvai maža varliukė.

Žinoma, varliukė, — pri
tarė Vilčinskienė, — už tai ir 
mokyklą mečiau. Vieną kartą 
kaimynų išdykęs berniukas į 
mano sąsiuvinį prirašė man 
nepažįstamų raidžių. To ir už
teko.

Tai, mama, ar Lietuvoje 
nebuvo tokių mokyklų, kaip 
Amerikoj? — paklausė duktė 
Gražina.

Buvo mokyklų ir Lietu
voje, bet jų buvo retai ir tos 
rusiškos. Tuomet Lietuvą val
dė rusai. O lietuviai savo vai- 

I kus norėjo pamokyti ir lietu
viškai.

Aaa .., — sudejavo Gra
žina, parodydama, kad supra
to

Kad butų nalaiikęs, kol 
Juozas pabaigs, dar vis 
skundėsi Vilčinskas

- Aš darbo jieškosiu! 
pareiškė Vilčinskienė

Pervelai pradėjo gegutė 
4 kukuoti, nusijuokė Vilčins

kas, — dabar pats laikas dar

DAINORELIS
ANT MARIŲ KRAŠTO

Ant marių krašto Palangos miestelis, 
Tenai gyvena broliai žemaitėliai, 
Ir aukštas kalnas Birute vadintas, 
Žaliom pušelėm viršus apsodintas. 
Toliai laiminga buvo žemė musų, 
Kol buvom ponais ir gudų ir prūsų; 
Tyra ir skaisti, kaip požė ir rūta, 
Kunigaikštienė gyveno Birutė. 
Ji savo darbo marškinius dėvėjo, 
Gražiu, rainuotu sijonu segėjo, 
Ant balto kaklo gintaro šniūrelis, 
Ant gelsvų kasų rūtų vainikėlis. 
Kad vieną kartą broliai susitarę, 
Anksti išėjo žvejoti į mares, 
Birutė nešė pūdus lauknešėliu 
Ir kunigaikštį sutiko ant kelio. 
Didis valdovas čia Kęstutis buvo, 
Jis tuomet valde garbingai Lietuvą, 
Dabar jis jojo kryžiokų malšinti, 
Kurie užpuolė mūsiškius naikinti. 
Pamatęs tokią grožybę prie marios, 
Skaisčiai Birutei tokius žodžius tarė: 
Kas tu bebūtum — deivė ar mergelė, 
Priimki mano ranką ant šio kelio. 
Tatai išgirdus mergele gėdinga, 
Graži Birutė, skaisti, išmintinga, 
Žemyn nekaltas akeles nuleido, 
Atsidūsėjo ir puolė ant veido: 
Prieš visus dievus ir patį Perkūną 
Prisiekiau būti skaistybėje kūno, 
Bet jei jau Vokia valia tavo, pone, 
Tegul tad pildos tavo ši malonė. 
Kęstutis vedė gražiąją Birutę, 
Taip ir gyveno karališkam bute. 
Birutė buvo visų numylėta, 
Užtai pagimdė Vytautą ant svieto.

ravo ALT prezidentas L. Ši
mutis, pažymėdamas, kad nuo 
ALT įsikūrimo 1940 m.> ALT 
statutas buvo keletą kartų tai
somas ir pritaikomas laiko 
reikalavimam? Pernykščio 
metinio susirinkimo nu tu bu
vo priimtos iam tikros patai
sos, pagal kurias vienerių me
tų išbandymui buvo sudaryta 
ALT centro valdyba, suside
danti iš 8 rarių — 4 Vykd. 
Komit. narių ir 4 kitų ALT 

bo jieškoti, kai pasenai!
— Ne, ne, mama. Geriau 

aš neisiu į universitetą, dėl 
manęs darbo nejieškok, — 
susigraudinęs kalbėjo Alfon
sas.

Juozas ir Gražina tylėjo. 
Juozas visuomet mažai kalba. 
Jie visi, tartum ko išsigandę, 
nutilo. Visi paskendo savo 
mintyse.

— Taigi, pradžiai pasi- 
skolinsim, kaip tėvas sakė, o 
paskui pažiūrėsim... — lyg 
sau kalbėjo Vilčinskienė.

IV

Visi trys Vilčinskų vaikai 
mokėsi. Vilčinskai spaudėsi, 
kaip galėjo. Vilčinskienė nie
ko sau nepirko. Jei kokį centą 
suspaudė, tai Gražinai ar Al
fonsui. Juozas pradėjo po tru
putį užsidirbti. O kai tik bai
gė, tuoj vedė mokslo draugę 
ir išsikėlė gyventi atskirai. 
Vilčinskams kiek palengvėjo, 
bet ir namuose, rodos, viskas 
tirpte ištirpo. Ir automobilis 
paseno ir sukliuro, o čia nėr 
už ką pataisyti. Pirmiau dar 
ir Alfonsą nuveždavo į uni- 
versitettą, šventėms ir savait
galiams parsiveždavo, o da
bar ir tai liovėsi daryti. Al
fonsas dėl to labai jaudinosi. 
Jau kelis kartus manė mesti 
mokslą, tik motinos nuramin
tas vėl ryžosi.

Sunku buvo vyrukui moky
tis, tačiau jaunystė daug pa
kėlė. Jis namo parvykdavo 
kartais prisitaikęs prie drau
gų, o kartais tiesiog pasipra 
šydavo nepažįstamą pavėžinti.

Prabėgo trys metai. Jau 
vaikų mokslo pabaiga Iš tolo 
pradėjo švytėti Netikėta ne
laimė ištiko Vilčinską. Va

narių (po 1 iš kiekvienos į 
ALT įeinančios politinės pru- 
pės). Perskaitęs pataisos teks
tą, L. Šimutis pabrėžė, kad 
ALT cemio valdybos buvimas 
yra ALT naudingas ir pasiū
lė balsuoti už pataisos supa- 
stovinimą. S. Gegužiui pasiū
lymą parėmus suvažiavimas 
vienbalsiai pasisakė už patai
sos įrašymą i ALT statutą. 
Tuo budu, pagal ALT statuto 
pakeitimą, ALT Centro Valdy
ba liko pastoviu ALT organu.

žiuodamas susidūrė su kitu 
autobusu ir susilaužė kairiąją 
koją. Kadangi jo paties buvo 
kaltė, tai ir iš autobusų kom
panijos ' labai mažai gavo. 
Dirbti ilgai negalėjo.

Vilčinskai pradėjo skolinti 
iš savo draugų ir pažįstamų. 
Kiti bičiuliai pradėjo jų veng
ti. Kartais Vilčinskas užsi
mindavo žmonai, kad gal Al
fonsą atitraukti iš universite
to. Vilčinskienė savo — tegul 
būva. Kai vieną kartą Alfon
sas paprašė savo motinos de
šimt dolerių, Vilčinskienė vos 
neapalpo.

—Ar labai reikia, Alfonsu- 
ti? — paklausė ji.

—Labai, mama!
—Ot viskas išsibaigė, sūne

li!...
—Gerai, mama, gerai. Bus 

gerai..., — kalbėjo Alfonsas, 
gailėdamasis, kodėl prašė ir 
uždavė motinai rūpestį.

Jis priėjo prie motinos ir 
pabučiavo į veidą...

Liuda Vilčinskienė sutirpo, 
kaip sniegas prieš saulę. Ji 
prisiminė, kai Alfonsukas bu
vo visai mažutis. Koks jis bu
vo gerais ir linksmas vaiku
tis, kaip jis mylėjo savo ma
mytę. Kuomet Vilčinskienė 
būdavo ruošiasi kur išeiti, jos 
mažasis labai jos prigesdavo 
ir pasakydavo: “Mama išeina, 
don’t like.” O kai ji sugrįžda
vo, Alfonsukas visas sulieps
nodavo džiaugsimi, akutės su
spindėdavo, lyg tos vosilkos 
rugiuose. O kai motina paim
davo į glėbį, jis taip tvirtai 
pnsispausdavo ir kiek patuno- 
jęs atsileisdavo ir pasakyda
vo: “Mama palčjo”.

Rus daugiau
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premjeroje” apie amerikoniu
kas vedybas išjuokė, pašiepė 
tariamai JAV gyvenimo pa
pročius, kai vedama del pini-

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
DARIAUS IK GIRĖNO 

MINĖJIMAS

Dariaus ir Girėno tradici
nis minėjimas, ruošiamas la
kūnų Paminklo Komit., įvyks 
ta liepos 14 d., 2:30 vai po 
pietų, Lithuanica Aikštėje, 
Brooklyne, o ne liepos 15 d., 
kaip buvo pirmiau minėta. 
Apie programą pranešime vė
liau.

Paminklo Komitetas

PAMINĖJO TRĖMIMUS

New Yorko lietuviai, kartu 
su latviais ir estais, praėjusį

gų, kai žmonos reikalaujan
čios iš vyru apsiurausti stam
bia pinigų suma ir vėliau šie-, 
kiančios to vyro pražūties ir 
pan.

NUTEISTI KYŠININKAI, 
GROBSTYTOJAI

Vilniuje nuteista visa eilė 
vad. grobstytojų ir kyšininkų 

jų tarpe buvo tiekimo dar
buotojai, kolchozų pirmininkai 
ir kt. Jie - 1960 ni. grobs- 
tę statybines medžiagas, trą
šas bei kitas "ertybes. Vienas 
nubaustųjų, F. Sokolskis, bu
vo statyboj kolchozose valdy
bos viršininku, Jo bendrai bu

sekmadienį Carnegie Endow
ment International Center, 
New Yorke, paminėjo 1941 
m. bolševikų pradėtus Pabal
tijo tautų masinius trėmimus.

Ilgesnę kalbą, pritaikintą 
įvykių minėjimui, pasakė kon- 
gresmanas John S. Monagan.

Buvo priimtos atitinkamos 
rezaliucijos.

Inžinieriaus Česlovo ir Ados 
Staniulių sūnūs Aras šį pava
sarį sėkmingai baigė Lawrey 
High School. P. Staniulių šei
ma gyvena Dearbon, Mich., 
netoli Detroito. Inž. C. Staniu
lis dirba automobilių pramo
nėj. Laisvu laiku dalyvauja 
visuomeninėje veikloje.

Meninėje dalyje iš lietuvių 
pusės dalyvavo pianistė Aldo
na Kepalaitė, paskambinda
ma Čiurlionio ir kitų kompo
zitorių kūrybą.

Gaila, kad minėjimo dieną 
kaikurios organizacijos buvo 
surengusios savo parengimus 
kitose vietose ir tuo budu at
silankiusiųjų skaičius nei vie
nur, nei kitur negalėjo būti 
pakankamas.

PRIEŠKOMUNISTINIS
ANTSPAUDAS

Padėka
Mirus musų brangiam vyrui 

ir tėvui Juozui Stilsonui-Sta- 
s’Ulevičiui, skaudžioje nelai
mėje iš daugelio susilaukėm 
pagalbos ir užuojautos. Todėl 
dėkojam B. Spudienei ir J. 
Buivydui už programos vedi
mą šermenvse, Francis Stan
ko už giesmes, P. Spūdžiui, P. 
Kriaučiukui ir Rimavičiui už 
budėjimą prie velionies, J. Stu- 
kui už pranešimą per radiją, 
graboriui Shalins už gražias 
apeigas, visiems pasakiusiems 
kalbas, ypač J. Januškiui, at-

vę kiti stambus pareigūnai.
Sokolskio ir kt. paslaugo

mis naudojusi buvęs Joniškio 
raj. vykd. kom, pirm. P. Va- 
nakojis (savo metu Lietuvos 
spaudoje nekartą keltas už 
įvairius nuopelnus), be to ke
lių kolchozų pirmininkai ir kt.

Pagal “l’’csą” (96 nr.) suk
čiai, grobsi ytcjai buvo įsitai
sę Pavenčių cukraus fabrike. 
Visus nubaudus bausmėmis li
gi 10 m., teismas dar priėmė 
atskirą nutartį.

Lietuvių Antikomunistinė 
grupe Waterbury, Conn, bir
želio trėmimo aukoms panų-' 
nėti išsiuntinėjo specialiu fi
latelistų antspaudu laiškus, 
smerkiančius rusiškojo komu
nizmo daromus nusikaltimus 
tautoms ir žmonijai.

NAUJA LIETUVIŠKA 
ŠEIMA

vykusiam iš Bostono, A. Pe- 
ters-Petrauskui ir kit. už gėles 
ir vainikus SLA centro darbi
ninkams, SLA 126 kuopai, L. 
S. S. 19 kp., L. D. D. 7 ir 36 
kp. Floridoj, A. Jankinsui už 
gražią telegramą,. KLSSCK 
pirmininkui Novagrodskiui, 
pusseserei M. Levandauskie- 
nei ir jos sunui adv. LeVan
dai bei jo žmonai, seseriai J. 
Blair, mano seseriai ir svainiui

Chicago, Illinois
SLA 150 ir 322 kp. susi

rinkimas

Buvusios SLA 150 kuopos 
ir 322 kuopos nariai kviečia
mi į bendrą susirinkimą, ku
ris įvyks birželio 29 d., 8 vai. : 
vakaro, Dariaus - Girėno na
muose, 4416 S. Western Ave., 
skubiems centro ir kuopos 
reikalams apsvarstyti. Atski
ri kvietimai nebus siunčiami. 
Po susirinkimo svečių ir na
rių pobūvis. Prašome visus 
dalyvauti.

Ee to, prašoma tuojau su
teikti žinias kuopos pirminin
kui dr. St. Biežiui telefonu > 
RE 7-7868 arba laišku, 3241 
W. 66th Pl., Chicago 29, Ill., 
visus tuos buv. 150 kuopos 
narius, kurie šių kuopų sujun
gimo metu persiregistravo į 
kitas kuopas.

Kuopos valdyba

r

Greita išeitis iš pasiilgimo. Išgirsti balsą savo mylimo, tik paimk savo te
lefoną— bile kada. Jus niekuomet ne viena, niekad neatskirta nuo draugų ir 
šeimos, kur jie bebūtų, bile jūsų telefonas randasi netoli jūsų rankos.

* New York Telephone
K. y Part oi the nationwide Bell Telephone System

Jurgis Nemickas ir Felda 
Frapuolenytė birželio 16 die
ną buvo sutuokti Apreiškimo 
bažnyčioje, Brooklyn^. Vai
šės įvyko Lence Ballroom, 
Ridgewoode. Jose dalyvavo 
apie 300 svečių, kurių tarpe 
nemaža buvo atvykusių iš 
Worcester, Mass.

Jaunieji susilaukė daug 
sveikinimų. Gražus linkėji
mai buvo generalinio konsulo 
J. Budrio ir kitų. Jaunoji yra 
Marijos ir Stasio Prapuole
nių, žinomų prekybininkų 
duktė. ^Jaunasis yra žymaus 
visuomenininko dr. Broniaus 
ir Valerijos Nemickų sūnūs. 
Abudu jaunieji dalyvauja lie
tuviškų organizacijų veikloje.

inž. Ch. Staniuliam, iš Kana
dos seseriai ir svainiui inž. K. 
Speravičiams ir jų dukrai Vy- 
dai ir Vytui Paškevičiams, gi
minėms Jono Hodelio šeimai, 
F. Chase, A. Dikenson, B. 
Dulley, N. Jones, Jakaičiams, 
Stasiulevičienei, Sinkevičiams, 
J. Tysliavai, Jr., musų kaimy
nams atsiuntusiems vainiką.

Nuoširdžiai dėkojam visiem 
kitiems, kurie mus guodė ir 
padėjo liūdesio valandoje.

Natalija Stilsonienė 
Duktė Lilija 
žentas Antanas 
ir jų sunūs šateikai.

PAJUOKIA AMERIKINI 
GYVENIMĄ

Vilniaus radijas “teatro

Thompsonville, Conn.
SLA 113 kuopos pusmetinis 

susirinkimas įvyks liepos 1 d., 
19 Walnut St., Thompsonvil
le, Conn. Draugai ir draugės 
visi prašomi ateiti ir užsimo
kėti savo mokesčius.

J. Žvirblis

BARGAINS IN
* * 4 STAR * * 

Motels—Neighborhood Stores 
BARS & GRIUjS — FARMS 

WATERFRONT CAMPS 
SL’MME & YR ROUND HOMES 

FREDERICK — GALLY 
Associate Realtors

C. T. O. Box 247, Kingston, N. Y. 
FE 1-0621 or FE 8-1121

Viliojantis-Maistingas
- Skalsus 

Paruostas patiekalui 1x4 
kuria proga

Aukščausios rųšies mėsa skardi
nėse gaunama visur gerai žino

mais vardais

TIKRA IMPORTUOTA LENKIŠKA

KIAULIENOS KUMPIO RULADA
Puikaus skonio, liesa, sultinga.

Gali būti patiekiama karšta ar šalta.
Gaunama patogiomis l’j ir 3 svarų skardinėmis. 

Visuomet reikalaukite importuotos lenkiškos
KIAUIJENOS KUMPIO RULADOS

ATALANTA—KRAKUS—TALA

TeL STagg 2-5043

■at

SHALINS 
(SHALINARAS) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ava. 

(at Formt Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y. 
Suteikiam garbingas laidei u- 

▼«a Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose ml e* to 

dalyse 

r. W. SHAUNS IR 
J. R. SHAUNS 

TeL Virginia 7-4499

Matthew P. Ballas
LTAUSKAS FUNERAL HOME 

AL. BALTRŪNAI BAFTON 
Reikalų vedėjas

600 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBIJC

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 16, 1962

Išmokamos Apdraudos
JOPESH KATIENAS, 56 kp., Penn, Pa., gi- 

męs vasario 11, 1910 m., Steubenville. Ohio. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 6, 1936 m., mirė gegužės 
20, 1962 m. Velionio žmonai, Adelei Katienas, ap
draudos išmokėta _____________________ _____  $600.00

FELICIJA PUCKORIENE, 63 kp., gimusi lap
kričio 12, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 6, 1927 m., mirė birželio 3, 1962 m. Velionės 
vyrui, Pranui Puckoriui, apdraudos išmokėta _______ $300.00

ANTANAS ALMONAS, 74 kp., So. Chicago, 
Ill., gimęs sausio 20, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugsėjo 10, 1929 m., mirė gegužės 7, 1962 
m. Velionio žmonai, Domicėlei Almonienei apdrau
dos išmokėta ------------------------------------—____  $600.00

• KAZYS KUPRIS, 198 kp., Akron, Ohio, gimęs 
birželio 14, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 10, 1929 m., mirė balandžio 24, 1962 m. Ve
lionio žmonai, Mare Kupris, apdraudos išmokėta___$181.00

MIKAS SKREBYS, 200 kp., Detroit, Mich., gi
męs rugsėjo 15, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė lapkričio 1, 1923 m., mirė kovo 5, 1962 m. 
Velionio turto admistratorei, Stephanie Masis, ap
draudos išmokėta ------------------- -------------------------$300.00

■ SALIOMIJA PIKELIENE, 219 kp., Roslyn,
Wash., gimusi lapkričio 5, 1878 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 8, 1914 m., mirė kovo 22, 1962 
m. Velionės dukterims, Leonora Pegall ir Stella 
Pegall-Ryan, apdraudos išmokėta ------------------------  $300.00

JONAS MACKUS, 301 kp., Cicero, III., gimęs 
gegužės 7, 1903 m., Liepojuje, Latvijoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 10, 1950 m., mirė gegužės 25,------•-
1962 m. Velionio žmonai, Marcelei Mockus ir sunui 
Algimantui Mackui, apdraudos išmokėta------ T----- $1,000.00

Viso ____________________  $3,281.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------------ $77,391.(M)

Išmokamos Ligoje Pašalpos
A. Aimanas. 74 kp., So. Chicago, III., sirgo 8 sav. 2 d. $53.76

G. Zmitravičius, 153 kp., Du Boto. Pa., sirgo 11 sav. 5 d. 84 43

T'. Kiralis, 194 kp, Roxbury, Mass., sirgo 4 sav. 6 d. 30.00

J. Švinkimas, 224 kp., Bulpitt, III., sirgo 11 sav. 6 d. 73 25

M. Krilavicius. 236 kp., Toronto. Ont., Canada, sirgo 6 sav. 216.00 

J. Margo, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, sirgo 4 sav. 4 <1. 45.92

J. Stukas, 359 kp., Dorchcater, Mass., sirgo 11 sav. 6 d. 112.00

Viso..’_________ ______ $61536

Nuo pradžios metų bendrai viso .....................    $11,10091

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė i

►

►

►►
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JAU IšfcJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau 
šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros'’ miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nubsavynes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukcj^ 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buv© renkama 40 metų. Patartina kiekvienam 
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina 

minkštai* apdarais — $1.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

vyskupai 
prasidėjo 
tautiška*

636 E. Broadway So. Boston 27,

ją įsi-

$5.00;

Mass.

<
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<
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA ;
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amcrikose—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta. i

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKIJkUSOMA LIETUVĄ” gauna
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. Canada | 
ADRESAS: ‘NEI’RIKLAISOMA IAETUVA”. į

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje Ir Įvairiose Europoe 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spRiisdinR vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausiąjį 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS epausdfria svarbiausius lietuvių gyvcrtthw—Wikalua 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos’’ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje - $13.00 
metams, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15 00 metams, $8 00 — pusei metų.

N i U J IENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money Orderį 
tokiu adresu:

1739 South Hahted Street, Chicago 8, Illinois

i




